
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. DFP 647 ADW del 06/09/2023 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n. DFP 647 ADW del 06/09/2023 
 

 
Oggetto:  Lavori aggiuntivi ai lavori di rifacimento della cabina elettrica di 

trasformazione MT/BT a servizio del comprensorio OGS di Borgo Grotta 
Gigante -  CIG 8907130C31 - CUP F87H21008840001. Autorizzazione al 
subappalto da parte della ENGIE Servizi S.p.A. alla Elettrica Gover S.r.l. di 
Codroipo (UD) (CF/P.IVA 01829780301), ai sensi dell’art. 105 del D. Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i.  

 
IL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE PER LA GESTIONE FINANZIARIA E PATRIMONIALE 

 
Richiamate  le proprie precedenti determine: 

n. DFP 824 ADW dd. 06/10/2021 avente a oggetto “Lavori di rifacimento della cabina 
elettrica di trasformazione MT/BT a servizio del comprensorio OGS di Borgo Grotta Gigante. 
Importo € 87.627,97, IVA esclusa. Oneri di sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso 
d’asta: € 2.821,41. Oneri di sicurezza per Covid-19 non soggetti a ribasso d’asta: € 2.043,45, 
IVA esclusa. Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76 del 
16/07/2020, convertito con modificazione in L. 120/2020 e s.m.i., a ENGIE Servizi S.p.A. di 
Roma (CF: 07149930583, P.IVA 01698911003). CIG n. 8907130C31, CUP n. 
F87H21008840001”; 

n. DFP 191 ADW del 09/03/2022 avente a oggetto “Lavori di rifacimento della cabina 
elettrica di trasformazione MT/BT a servizio del comprensorio OGS di Borgo Grotta Gigante. 
Importo € 87.627,97, IVA esclusa. Oneri di sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso 
d'asta: € 2.821,41. Oneri di sicurezza per Covid-19 non soggetti a ribasso d’asta: € 2.043,45, 
IVA esclusa. Affidamento diretto, ai sensi ai sensi dell’art. 1 comma 2, lettera a) del D.L. 76 
del 16/07/2020, convertito con modificazione in L. 120/2020 e s.m.i. a ENGIE Servizi S.p.A. 
di Roma (CF: 07149930583, P.IVA: 01698911003). CIG n. 8907130C31, CUP n. 
F87H21008840001. Autorizzazione al subappalto alla ditta Elettrica Gover S.r.l. di Codroipo 
(UD) (CF/P.IVA 01829780301), ai sensi dell’art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.”; 

 n. DFP 563 ADW del 02/08/2023 avente a oggetto “Autorizzazione alla modifica del 
contratto in corso di validità con ENGIE Servizi S.p.A. ai sensi dell’articolo 106, comma 1, 
lettera c) del D.L. 50/2016 e s.m.i.. Importo variazione € 26.900,00 IVA esclusa. CIG n. 
8907130C31, CUP n. F87H21008840001”; 

vista la determina della Direttrice Generale n. 644 ADW del 05/09/2023 avente a oggetto 
“Affidamento diretto a sanatoria, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b) del D. Lgs. 
36/2023, di integrazioni all’incarico per il servizio di progettazione, direzione e contabilità 
lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione relativo 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. DFP 647 ADW del 06/09/2023 
 

dell’adeguamento normativo della cabina elettrica di trasformazione di media tensione 
dell’OGS al perito Elio Flego - C.I.G. n. Z0B3C28687”; 

rilevato che in data 03/08/2023 è pervenuta la richiesta da parte della ENGIE Servizi S.p.A., assunta 
a protocollo n. 5716/2023, di essere autorizzata a subappaltare alla ditta Elettrica Gover 
S.r.l. i lavori aggiuntivi ai “Lavori di rifacimento della cabina elettrica di trasformazione 
MT/BT a servizio del comprensorio OGS di Borgo Grotta Gigante” per l’importo di € 
22.434,25 (ventiduemilaquattrocentotrentaquattro/25) oltre IVA per tutto il periodo 
contrattuale, di cui euro 448,68 (quattrocentoquarantotto/68) destinato ai costi per la 
gestione della sicurezza; 

visto l’articolo 105 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

accertato  che in sede di presentazione della documentazione atta all’affidamento iniziale dei lavori di 
rifacimento della cabina elettrica la società ENGIE Servizi S.p.A aveva chiesto di poter 
subappaltare prestazioni rientranti nella categoria dei lavori aggiuntivi a essa affidati con la 
propria determinazione n. 563 ADW del 02/08/2023; 

dato atto che in data 4 agosto 2023 è stato richiesto alla ENGIE Servizi S.p.A. l’invio di ulteriore 
documentazione al fine di poter autorizzare il subappalto; 

esaminata la documentazione tramessa dalla ENGIE Servizi S.p.A. relativa alla richiesta di subappalto di 
cui trattasi, come successivamente integrata, da ultimo con invio del POS del 
subappaltatore in data 29 agosto 2023; 

ritenuto da parte del sottoscritto, quale RUP del contratto, che la richiesta di subappalto presentata 
dalla ENGIE Servizi S.p.A. è conforme alle prescrizioni stabilite dall’articolo 105 del D. Lgs. 
50/2016 e s.m.i. in materia di subappalto; 

considerato che si sono concluse con esito positivo le verifiche sul possesso dei requisiti di carattere 
generale ai sensi dell’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. nei confronti della Elettrica Gover 
S.r.l., avendo in particolare il sottoscritto valutato con esito positivo le annotazioni iscritte 
nel casellario ANAC del subappaltatore; 

visto il comma 13, lettera a) dell’articolo 105 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., che stabilisce che la 
stazione appaltante corrisponde direttamente al subappaltatore, al cottimista, al prestatore 
di servizi ed al fornitore di beni o lavori, l'importo dovuto per le prestazioni dagli stessi 
eseguite, quando il subappaltatore o il cottimista è una microimpresa o piccola impresa; 

rilevato che la Elettrica Gover S.r.l. risulta essere una piccola impresa; 

richiamato  il comunicato del presidente ANAC del 25/11/2020 in merito al pagamento diretto del 
subappaltatore micro o piccola impresa, nel quale si ritiene che i subappaltatori o 
subcontraenti che rivestano la qualifica di micro e piccole imprese abbiano la facoltà di 
rinunciare al pagamento diretto delle prestazioni da parte della stazione appaltante, a 
condizione che detta rinuncia, per esigenze di certezza del diritto, sia manifestata per 
iscritto e subordinata alla preventiva accettazione da parte della stazione appaltante e si 
ritiene che la rinuncia potrebbe essere espressa nell’ambito di una specifica clausola 
inserita nel contratto di subappalto; 

visto il disposto dell’articolo 6 “Fatturazione” del contratto di subappalto n. 12830-2023, nel 
quale è stato concordato il pagamento del corrispettivo del contratto di subappalto a favore 
del subappaltatore da parte dell’appaltatore; 

ritenuto di accettare che ENGIE Servizi S.p.A. corrisponderà direttamente al subappaltatore Elettrica 
Gover S.r.l. il corrispettivo del contratto di subappalto; 

ritenuto pertanto, sulla base delle motivazioni e della documentazione di cui sopra, di autorizzare il 
subappalto da parte della ENGIE Servizi S.p.A. alla Elettrica Gover S.r.l. di Codroipo (UD), i 
lavori aggiuntivi ai “Lavori di rifacimento della cabina elettrica di trasformazione MT/BT a 
servizio del comprensorio OGS di Borgo Grotta Gigante” per l’importo di € 22.434,25 
(ventiduemilaquattrocentotrentaquattro/25) oltre IVA per tutto il periodo contrattuale, di 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. DFP 647 ADW del 06/09/2023 
 

cui euro 448,68 (quattrocentoquarantotto/68) destinato ai costi per la gestione della 
sicurezza; 

dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico dell0OGS; 

D E T E R M I N A  
1. di autorizzare, per i motivi esposti in premessa, il subappalto  da parte di ENGIE Servizi S.p.A. alla 

Elettrica Gover S.r.l. di Codroipo (UD) (CF/P.IVA 01829780301) dei lavori aggiuntivi ai “Lavori di 
rifacimento della cabina elettrica di trasformazione MT/BT a servizio del comprensorio OGS di 
Borgo Grotta Gigante” per l’importo di € 22.434,25 (ventiduemilaquattrocentotrentaquattro/25) 
oltre IVA per tutto il periodo contrattuale, di cui euro 448,68 (quattrocentoquarantotto/68) 
destinato ai costi per la gestione della sicurezza, come specificato nel contratto di subappalto n. 
12830-2023; 

2. di accettare che ENGIE Servizi S.p.A. corrisponderà direttamente al subappaltatore Elettrica Gover 
S.r.l. il corrispettivo del contratto di subappalto; 

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico dell’OGS; 

4. di trasmettere copia del presente provvedimento all’appaltatore ENGIE Servizi S.p.A.; 

5. di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente, nella Sezione Amministrazione 
Trasparente/Bandi di gara e contratti. 

 
  
 
 IL DIRIGENTE 
  Francesco Callegari 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCESCO CALLEGARI
CODICE FISCALE: CLLFNC62A29G224G
DATA FIRMA: 06/09/2023 13:12:19
IMPRONTA: 07C2F5952E031AEC72F0D4CB553CCC937617C96A9694BCED656480BDC763B779
          7617C96A9694BCED656480BDC763B779FA884BFA23A7249FD83A1841A0289624
          FA884BFA23A7249FD83A1841A02896247BCF1B08DA2DBECC6159D756D0CCE880
          7BCF1B08DA2DBECC6159D756D0CCE8804E2B18F0583FF75FA1943C77F8927118


